
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 12 de Junho de 2021    •    Número 3036    •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 398/2021, de 08 de junho de 2021
Nomeia Secretário

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, a partir desta data, o Sr. VAGNER FRANCISCO COZAR, RG 

10.858.722, para o cargo de Secretário Municipal de Administração, licenciando-o 
de seu cargo de provimento efetivo de Escriturário.

Leme, 08 de junho de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 356/2021, de 26 de maio de 2021
Substitui membros do Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional – COMSEA

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, os servidores membros representantes do Conselho Municipal 

de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA, conforme Portaria nº 331/2021, 
de 18 de maio de 2021, pelos servidores abaixo relacionados, conforme Ofício nº 
220/2021, datado de 21/05/2021, passando a ser composta:

Poder Público:
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Mirian Vanessa Pires
Suplente: Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Gisele Fernanda de Souza Faldoni
Suplente: Adamilton de Vasconcellos Jorge
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Cristina Maria Cardoso da Rocha Grynfogiel
Suplente: Carmen Silvia Vigatto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Agrário
Titular: João Paulo Ziotti Narita
Suplente: Daniela Moreira dos Santos Vitorino
Sociedade Civil:
Movimento Sindical de Empregados Urbanos e Rurais e Agricultor Familiar
Titular: Davi Augusto Lourenço
Suplente: Sergio Donisete Parizoto
Movimento Sindical Patronal Rural
Titular: Maria Arminda de Camargo Neves Sacchi
Suplente: Eugenio Yokoya
Associação de Classe e Conselho de Profissionais
Titular: Fabio Sardinha Pulz
Suplente: Bruna Helena Carvalho Pacheco
Associação Empresarial
Titular: Sebastião Marcelino Corteze
Suplente: Karen Lima do Nascimento
Usuários do Serviço de Proteção Social Básica de Assistência Social
Titular: Geralda Aparecida Pinheiro
Suplente: Sandra Regina dos Santos
Instituições de diferentes expressões religiosas
Titular: Padre Anderson Luis Ribeiro
Suplente: Eduardo Camilo Paulista
Entidade de Ensino Superior
Titular: Josiane Conceição Albertini Habermann
Suplente: Julia Helena Lino
OSC Assistência Social
Titular: Vanderlei Pinarelli
Suplente: Desilda Maria de Fatima Custodio de Mello Fleury
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as dis-

posições em contrário.
Leme, 26 de maio de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 357/2021, de 26 de maio de 2021
Substitui membros da Comissão Intersetorial de 

Combate ao Trabalho Infantil

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, os servidores membros representantes da Comissão Interseto-

rial de Combate ao Trabalho Infantil, conforme Portaria nº 330/2021, de 18 de maio 
de 2021, pelos servidores abaixo relacionados, conforme Ofício nº 223/2021, datado 
de 26/05/2021, passando a ser composta:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Luis Carlos de Paula Junior
Suplente: Alexandra Maria Silva do Nascimento Moscardi
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Cynthia Gonçalves Curtolo Campanha
Suplente: Luciana Bernardes Arantes Carletti
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Adriana Eloisa Cancian Pinto
Suplente: Fabiana Cristina Bontempelli
Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Dalcia de Cassia Maximo
Suplente: Bruno Dellarosa Roversi
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Titular: Maria Rosa Landgraf
Suplente: Rainan Aparecido Monteiro
Secretaria Municipal de Emprego e Relações do Trabalho
Titular: Daniela Moreira dos Santos Vitorino
Suplente: Ana Claudia Indalecio
Conselho Tutelar
Titular: Kelvin Almeida da Silva Rios
Suplente: Ana Claudia de Lima
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular: Elder Paulo Pazzelli Francelino
Suplente: Vanderlei Pinarelli
Conselho Municipal de Assistência Social
Titular: Nancy Luciana Martins
Suplente: Renata Maria Baccaro
Guarda Civil Municipal
Titular: Alex Roberto Volpi
Suplente: Rafael Alvares
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as dis-

posições em contrário.
Leme, 26 de maio de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 361/2021, de 27 de maio de 2021
Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho para implementação munici-

pal do programa Time Brasil, da Controladoria-Geral da União, 
e nomeação de seus membros

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
INSTITUIR, Grupo de Trabalho para implementação municipal do programa 

Time Brasil, da Controladoria-Geral da União, nomeando como membros:

Coordenador:
Valério Braido Neto
Membros:
Daniela Moreira dos Santos Vitorino
Sergio Henrique Piccoli
Ficam atribuídas aos integrantes do Grupo de Trabalho as funções de coorde-

nação, supervisão, monitoramento e prestação de informações relacionadas ao Plano 
de Ação do programa Time Brasil e atividades correlatas.

As funções que lhe são atribuídas serão consideradas de relevante serviço 
prestado ao Município.



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 12 dE junho dE 2021 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 27 de maio de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 364/2021, de 31 de maio de 2021
Substitui membro da Junta de Recursos Fiscais

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, o servidor DIEGO DIVINO KUCHLER TARIFA, membro 

representante da Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos na Junta de Recur-
sos Fiscais, nomeado através da Portaria nº 672/2020, de 16 de dezembro de 2020, 
pela servidora abaixo relacionada, conforme Ofício nº 722/2021 – PGM, datado de 
18/05/2021, passando a ser composta:

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
Julgador Titular: PAULA KINOCK ALVARES
RG: 22.370.097-6 – CPF: 106.720.148-31
Leme, 31 de maio de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO
A Secretaria da Administração da Prefeitura do Município de Leme, con-

voca os abaixo elencados, classificados no Concurso Público abaixo relacionado, a 
comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas, sito a Avenida 29 de Agosto, 
668-centro, das 08:00 às 16:00 horas, para se manifestarem se têm interesse na posse 
para o cargo em que foram classificados, dentro do prazo de 05 (cinco) dias, a partir 
da publicação do presente na Imprensa Oficial do Município.O não comparecimento 
do candidato classificado no prazo retro, será entendido como desistência ou não 
aceitação à nomeação, estando a Administração livre para convocação de novos can-
didatos classificados.

Leme, 11 de junho de 2021.

VAGNER FRANCISCO COZAR
Secretário Municipal de Administração

AGENTE ADMINISTRATIVO – EDITAL 04/2018 – PORT. Nº 333/2021
116º José Breno de Sousa Feitosa  RG.54.545.765-8 
MONITOR DE PROJETOS – EDITAL 04/2018 – PORTARIA Nº 342/2021
69º Juliane Lourenço    RG.35.674.090-0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ATA Nº 02/2021

Aos dois dias do mês de Junho de 2.021, às 9:37am., horas da manhã, na 
Sala de Reuniões, localizada na Av. 29 de Agosto, 668 – Centro – por convocação da 
Presidência da Junta de Recursos Fiscais, publicada na Imprensa Oficial do Municí-
pio nº 3.026 de 20 de Maio de 2.021, após redesignação á pedido da Relatora, cujo 
requerimento e decisão se encontram juntados aos procedimentos em julgamento. 
Presentes no local os Srs. Julgadores: Paulo Monteiro de Moraes, José Torales de 
Gismenes Neto, Paula Kinock Alvares, Milena Aparecida Figaro Bertin, Jackson 
Franco da Silva, Camila Pinheiro, Márcia Terciotti Sampaio (Presidente da J.R.F.); 
e a Secretária Geral da J.R.F. Roberta Maria Viel. Verificado o quórum estabelecido 
no artigo 16 do Decreto Municipal nº 7.157 de 07 de Fevereiro de 2019 - Regimento 
Interno da JRF, adotados os protocolos de distanciamento social e proteção ao CO-
VID19, tendo recebido pedido para que o Representante Dr. Daniel Beccaro Ferraz, 
inscrito na OAB/SP nº 252.208, já qualificado anteriormente nos autos inclusive 
com procuração já encartada. 

PROTOCOLOS Nº 2.993 de 17/02/2020, Nº 3.192 de 19/02/2020, Nº 5.361 
de 19/03/2020, Nº 15.252 de 24/11/2020, Nº 15.930 de 07/12/2020, Nº 16.624 de 
21/12/2020, Nº 16.903 de 24/12/2020 e Nº 4.487 de 05/03/2021

Requerente: Instituto de Educação Lemense LTDA - EPP
Assunto: Impugnação de AIIM
Relator(a): Milena Aparecida Figaro Bertin 
PROTOCOLOS Nº 2.994 de 17/02/2020, Nº 3.193 de 19/02/2020, Nº 5.362 

de 19/03/2020, Nº 15.254 de 24/11/2020, Nº 15.932 de 07/12/2020, Nº 16.625 de 
21/12/2020, Nº 189 de 07/01/2021, Nº 190 de 07/01/2021 e Nº 4.486 de 05/03/2021

Requerente: Colégio Integrado de Leme LTDA - EPP

Assunto: Impugnação de AIIM
Relator(a): Milena Aparecida Figaro Bertin
PROTOCOLOS Nº 2.995 de 17/02/2020, Nº 3.194 de 19/02/2020, Nº 5.363 

de 19/03/2020, Nº 15.253 de 24/11/2020, Nº 15.931 de 07/12/2020, Nº 16.626 de 
21/12/2020, Nº 16.902 de 24/12/2020 e Nº 4.485 de 05/03/2021

Requerente: Centro Educacional Lemense EIRELI
Assunto: Impugnação de AIIM
Relator(a): Milena Aparecida Figaro Bertin
EMENTA: Impugnação de AIIM.
DESPACHO: Este recebeu convite com link, conforme solicitou, para par-

ticipar via web-conferência no aplicativo “zoom”, porém, mesmo após várias ten-
tativas, sem sucesso, decidiu-se para mudança para o aplicativo “Google Meet”, 
que também, em três oportunidades apresentou instabilidades, porém, reconectada 
a reunião que transcorreu normalmente. Durante todo o ato o referido advogado foi 
contatado via WhatsApp, inclusive para envio dos links de convite. A Sra. Presi-
dente da Junta de Recursos Fiscais após abertura dos trabalhos e declarou aberta a 
sessão, iniciada com a leitura da sua respectiva pauta, já na presença do advogado. 
Foi apresentado cada um dos membros presentes ao douto advogado, que logo após 
teve oportunizada sua manifestação pelo tempo regimental, tendo inclusive enca-
minhado memoriais a Secretaria da JRF, que encaminhou a todos os membros que 
acompanharam a leitura durante a apresentação da sustentação do advogado. Com 
o encerramento das alegações os membros da Junta de Recursos informaram que 
não houve nenhum prejuízo para que pudessem analisar a manifestação, tão pouco 
o exposto. Logo após foi dada a palavra a sra. RELATORA MILENA, que procedeu 
a leitura do mesmo. Aberta a votação, a Relatora VOTOU PELO NÃO CONHECI-
MENTO DO RECURSO E INDEFERIMENTO DA PRETENSÃO RECURSAL. 
Logo após o processo foi visto, relatado e discutido, ficando mantido o voto do 
relator pelo INDEFERIMENTO DA PRETENSÃO RECURSAL pelos membros 
PAULO, JACKSON, JOSÉ e PAULA, votando para parcial provimento do recurso 
a membro CAMILA, que votou para julgar PARCIALMENTE PROCEDENTE o 
recurso, discordando apenas com relação ao VOTO DO INSTITUTO DE EDUCA-
ÇÃO LEMENSE LTDA EPP.

Todos os presentes saem intimados do teor destas decisões, dispensando-se 
notificação posterior pela Junta de Recursos Fiscais, inclusive o advogado. 

Encerrados os trabalhos as 10:32 horas da manhã, com a impressão desta 
ATA e assinatura dos presentes, expedindo as notificações pertinentes. Nada mais a 
ser julgado ou discutido, a Sra. Presidente desta Junta de Recursos Fiscais declarou 
encerrada a sessão.

MÁRCIA TERCIOTTI SAMPAIO
PRESIDENTE

ROBERTA MARIA VIEL
SECRETÁRIA
PAULO MONTEIRO DE MORAES
JOSÉ TORALES DE GISMENES NETO
PAULA KINOCK ALVARES
CAMILA PINHEIRO 
MILENA APARECIDA FIGARO BERTIN
JACKSON FRANCO DA SILVA
DANIEL BECCARO FERRAZ – VIA WEB
REPRESENTANTE  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 02/2021 de 02 de Junho de 2021.
Dispõe sobre a aprovação do Projeto “Dias Melhores” do Banco Santander.                                                                                

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO – CMI, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei Ordinária nº 2.596, de 03 de outubro de 2001 e 
pela Lei Ordinária nº 2.597, de 03 de outubro de 2001;

DECIDE: 

Artigo 1º - APROVAR, por unanimidade nos termos da Ata da Reunião Ex-



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 12 dE junho dE 2021         

traordinária nº 01, realizada na data de 02/06/2021 via whatsapp, o Projeto “Dias 
Melhores”, do edital do programa Parceiro do Idoso 2022, do Banco Santander. 
O Projeto, que soma o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), visa ofertar 
oficinas sociais, esportivas e de saúde para os idosos com foco no momento pós 
pandemia do COVID-19.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Leme, 02 de Junho de 2021.

NOEL VITAL RANGEL 
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

O Núcleo de Fiscalização de Posturas, vem por meio deste notificar Espólio 
de Lydia Pagani Barboza - proprietária do Imóvel à Rua Ranulpho Mourão - Lote 
09 - Quadra Única - Jd. Retiro Velho - sob o número Cadastral 4.0822.0030.02-0, à 
executar a limpeza do referido imóvel.

O Núcleo de Fiscalização de Posturas, vem por meio deste notificar a Sra. 
Sara Sanfelice Alves Galante - proprietária do Imóvel à Rua Pedro Alvares Cabral 
- Jd. Nova Santa Rita - sob o número Cadastral 5.1660.0532.00-0, à executar a lim-
peza do referido imóvel.

Edson Roberto Bazon
Chefe do Núcleo de Fiscalização de Posturas

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 17/2021
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Comercial Voigt Eireli-EPP.
MODALIDADE: Convite nº. 09/2021.
OBJETO: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) tampões circulares de ferro 

fundido dúctil, nodular NBR 10160, com dimensão 600 milímetros (DN-600 articu-
lado), com anel antirruído e trava elástica 600 milímetros, resistente a 40,0 toneladas 
de carga, conforme o Anexo I - Termo de Referência do Edital. 

PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021.
Leme, 02 de junho de 2021.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2021
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA:  OCC Química Ltda. 
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 11/2021
OBJETO: Aquisição de 570 (quinhentas e setenta) toneladas de Soda Cáus-

tica Líquida (Hidróxido de Sódio) em solução de 50%, para tratamento de água, 
conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

VALOR: R$ 1.197.000,00 (um milhão cento e noventa e sete mil reais)
PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2021 
Leme, 09 de junho de 2021. 

Mauricio Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 19/2021
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA:  General  Chemical Comércio e Derivados Eireli 
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 11/2021
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) toneladas de Soda Cáustica Líquida (Hi-

dróxido de Sódio) em solução de 50%, para tratamento de água, conforme Anexo 
I – Termo de Referência do Edital. 

VALOR: R$ 105.900,00 (cento e cinco mil e novecentos reais)

PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2021 
Leme, 09 de junho de 2021. 

Mauricio Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 19/2018
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Colepav Ambiental Ltda.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 08/2018.
OBJETO: 3ª prorrogação do Contrato original, cujo objeto é a prestação de 

serviços contínuos de gerenciamento de resíduos sólidos (provenientes dos gradea-
mentos grosso e fino e caixas de areia) gerados na Estação de Tratamento de Esgotos 
da cidade de Leme/SP, localizada na Avenida Dr. José de Souza Queiroz Filho s/nº, 
de aproximadamente 150.000 (cento e cinquenta mil) quilos, de forma parcelada, 
pelo período de 12 (doze) meses, compreendendo coleta, transporte e disposição 
final ambientalmente adequada dos resíduos, classificados como Resíduo Não Peri-
goso Classe II – A Não Inerte, com início em 11 de junho de 2021.

VALOR: R$ 62.596,08 (sessenta e dois mil, quinhentos e noventa e seis reais 
e oito centavos).

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021.
Leme, 02 de junho de 2021.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 039/2021; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA E SINALIZA-
ÇÕES DO MUNICIPIO DE LEME.  Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar 
No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  
na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 24 DE JUNHO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 25 DE 
JUNHO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 25 DE 
JUNHO DE 2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 
HORAS DO DIA 25 DE JUNHO DE 2021; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICA-
DO”. 

Leme, 09 de junho de 2021

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil  

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 040/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA USO NO PRONTO ATEN-
DIMENTO MUNICIPAL . Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: 
Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Jo-
aquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licita-
ções e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HO-
RAS DO DIA 24 DE JUNHO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 25 DE JUNHO 
DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 25 DE JUNHO DE 
2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:00 HORAS DO 
DIA 25 DE JUNHO DE 2021;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 10  de junho de 2021

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 12 dE junho dE 2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021
Processo Administrativo nº 118/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE REDE DE FIBRA ÓPTI-
CA, INTERLIGANDO TODOS OS PONTOS ESPECIFICADOS, INCLUINDO 
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO DE TODOS 
OS EQUIPAMENTOS, SUPORTE TÉCNICO, REPAROS EM EQUIPAMENTOS 
E ROMPIMENTOS DE FIBRAS, A SER INSTALADA NAS UNIDADES ESCO-
LARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DEMAIS PRÉDIOS. 

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL
Pelo presente, ficam excluídas do edital as seguintes exigências relativas a 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA : A), A.1), e C).
Em decorrência da alteração supra, fica alterada a data da sessão para 28 de 

junho de 2.021, às 9:00 horas, no Departamento de Licitações e Compras.
Ficam mantidas todas as demais exigências.
Leme,  09 de junho de 2.021

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atri-

buições legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 032/2021 adjudicando 
a empresa conforme segue:

LOTE 01 – CONTINENTAL REPRESENTAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA  
- R$ 247.000,00

LOTE 02 – CONTINENTAL REPRESENTAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA  
- R$ 143.300,00

Formalize-se o Pedido de Compra  nos termos do edital.
Leme, 07 de junho de 2.021.

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021
O Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 015/2021 adjudicando as empresas conforme segue:
LOTE 01 – MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES LTDA - R$ 18.000,00
LOTE 02 – MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES LTDA - R$ 70.000,00
LOTE 03 – MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES LTDA - R$ 18.300,00
LOTE 04 – MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES LTDA - R$ 17.000,00
LOTE 05 – MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES LTDA - R$ 69.200,00
LOTE 07 – ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - R$ 

13.500,00
LOTE 08 – ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME  - R$ 

12.360,00
LOTE 09 – ESSITY SOLUÇÕES MÉDICAS DO BRASIL COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA   - R$ 30.345,00
LOTE 11 – CIRÚRGICA UNIÃO LTDA   - R$ 9.650,00
LOTE 12 – CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  - R$ 3.849,00
LOTE 13 – CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  - R$ 

162.440,00
LOTE 14 – CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  - R$ 

443.577,00
LOTE 15 – CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  - R$ 

144.960,00
LOTE 16 – CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  - R$ 

549.980,00
LOTE 17 – CIRÚRGICA UNIÃO LTDA   - R$ 3.860,00
LOTE 18 – ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME- R$ 

45.000,00
LOTE 19 – VR VALADARES SUPRIMENTOS EIRELI - ME - R$ 

319.858,20
LOTE 20 – CIRÚRGICA UNIÃO LTDA   - R$ 147.000,00
LOTE 21– ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - R$ 

104.000,00

Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 07 de junho de 2.021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Pregão Eletrônico Nº 034/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
terial médico hospitalar.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 242/2020 -  Fornecedor: – Alfalagos Ltda
Lote Valor  Unit.
19 R$ 0,9733
Ata nº 243/2020 -  Fornecedor: – Med Center Comercial Ltda
Lote Valor  Unit.
22 R$ 14,05
31 R$ 3,68
34 R$ 18,20
40 R$ 81,12
Ata nº 244/2020 -  Fornecedor: – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit.
16 R$ 3,16
Ata nº 245/2020 -  Fornecedor: – Vital Hospitalar Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit.
30 1 R$ 2,62
 2 R$ 6,10
Ata nº 259/2020 -  Fornecedor: – IBF – Indústria Brasileira de Filmes S/A
Lote Item Valor  Unit.
24 1 R$ 2,4899
 2 R$ 3,62
 3 R$ 3,35
 4 R$ 7,08
Ata nº 260/2020 -  Fornecedor: – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit.
03 1 R$ 0,22
 2 R$ 0,065
 3 R$ 0,065
 4 R$ 0,065
 5 R$ 0,066
 6 R$ 0,065
 7 R$ 0,065
 8 R$ 0,065
 9 R$ 0,078
 10 R$ 0,38
 11 R$ 0,38
08 1 R$ 12,00
 2 R$ 14,40
 3 R$ 22,90
 4 R$ 24,80
 5 R$ 33,60
 6 R$ 54,90
11 1 R$ 7,86
 2 R$ 15,80
14 1 R$ 6,59
 2 R$ 6,60
18 1 R$ 12,75
35 1 R$ 4,20 
 2 R$ 4,20
38 1 R$ 26,75
 2 R$ 26,75
 3 R$ 26,75
 4 R$ 26,75
 5 R$ 26,75
 6 R$ 26,75
41 1 R$ 1,82
 2 R$ 1,82
 3 R$ 1,82
 4 R$ 1,82
 5 R$ 1,82
 6 R$ 1,82
 7 R$ 0,864
 8 R$ 0,864



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 12 dE junho dE 2021         

 9 R$ 98,80
 10 R$ 98,80
 11 R$ 98,80
 12 R$ 98,80
 13 R$ 45,50
 14 R$ 45,50
 15 R$ 45,50
 16 R$ 12,60
42 1 R$ 7,70
 2 R$ 9,80
 3 R$ 10,60
 4 R$ 13,02
 5 R$ 19,62
49 1 R$ 0,336
 2 R$ 0,167
 3 R$ 0,174
 4 R$ 0,303
 5 R$ 0,464
 6 R$ 1,48
54 1 R$ 16,80
Ata nº 261/2020 -  Fornecedor: – Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda
Lote Item Valor  Unit.
47 1 R$ 4,00
 2 R$ 18,00
Ata nº 270/2020 -  Fornecedor: – Medefe Produtos Médico Hospitalares Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 2,7793
04 R$ 9,65
17 R$ 79,8975
46 R$ 19,9999
Ata nº 271/2020 -  Fornecedor: – Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit.
07 1 R$ 7,03
 2 R$ 11,25
12 1 R$ 0,30
15 1 R$ 55,55
23 1 R$ 4,59
27 1 R$ 30,08
 2 R$ 30,07
 3 R$ 30,08
 4 R$ 30,08
 5 R$ 30,08
36 1 R$ 0,99
44 1 R$ 15,48
 2 R$ 15,48
 3 R$ 15,48
 4 R$ 15,47
48 1 R$ 4,90
 2 R$ 4,99
 3 R$ 6,76
52 1 R$ 0,43
 2 R$ 0,52
 3 R$ 0,67
 4 R$ 1,15
 5 R$ 0,94
25 1 R$ 42,28
Ata nº 272/2020 -  Fornecedor: – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
10 1 R$ 0,83
 2 R$ 0,83
 3 R$ 0,83
 4 R$ 0,83
 5 R$ 0,83
 6 R$ 0,88
20 1 R$ 8,72
26 1 R$ 94,24
 2 R$ 94,24
 3 R$ 94,24
 4 R$ 94,24
50 1 R$ 1,98
 2 R$ 2,18
 3 R$ 2,50

 4 R$ 3,60
 5 R$ 2,90
 6 R$ 2,38
 7 R$ 2,90
 8 R$ 2,38
 9 R$ 2,39
51 1 R$ 0,226
 2 R$ 0,228
 3 R$ 0,228
 4 R$ 0,228
 5 R$ 0,228
Ata nº 273/2020 -  Fornecedor: – Medimport Com. De Prod. Hospitalares 

Eireli
Lote Item Valor  Unit.
21 1 R$ 0,84
 2 R$ 0,84
 3 R$ 0,93
53 1 R$ 82,40
Ata nº 335/2020 -  Fornecedor: – Sirlene Aparecida Pereira da Silva Me
Lote Valor  Unit.
39 R$ 5,6153
Leme, 13 de novembro de 2.020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 063/2020 – Registro de preços para aquisição de im-
pressoras para a secretaria de educação e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 323/2020 -  Fornecedor: – Kersis Sistemas de Impressão e Gestão de 
Documentos Ltda EPP

Lote Valor  Unit.
01 R$ 1.010,58
02 R$ 1.914,89
05 R$ 3.464,50
Ata nº 340/2020 -  Fornecedor: – Repremig-Representação e Comércio de 

Minas Gerais Ltda
Lote Valor  Unit.
04 R$ 2.500,00
Leme, 04 de dezembro de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Presencial Nº 017/2021 – Registro de preços para manutenção das 
roçadeiras, motos serras, motos podas e sopradores, com fornecimento de peças e 
serviços.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 027/2020 -  Fornecedor: – Motonar Serviços e Peças Ltda Me
ITEM PEÇAS Valor  Unit.
01 R$ 80,00
02 R$ 100,00
03 R$ 80,00
04 R$ 250,00
05 R$ 80,00
06 R$ 35,00
07 R$ 100,00
08 R$ 90,00
09 R$ 22,00
10 R$ 25,00
11 R$ 50,00
12 R$ 20,00
13 R$ 195,00
14 R$ 185,00
15 R$ 15,00
16 R$ 28,00
17 R$ 80,00
18 R$ 220,00
ITEM SERVIÇOValor  Unit.
01 R$ 20,00
02 R$ 10,00
03 R$ 43,00
04 R$ 10,00



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 12 dE junho dE 2021 

05 R$ 15,00
Leme, 15 de março de 2.021

Luis Antonio Pontes
Secretário de Serviços Municipais

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRA-

TADA: Sterimed Cedral Serviços de Esterilização Ltda; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para serviço de esterilização por óxido de etileno de materiais 
hospitalares do Pronto Atendimento Municipal e Casa da Mulher; VALOR GLO-
BAL: R$ 77.000,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 31.05.2021. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 028/2021. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 31 de maio de 2.021

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Presencial Nº 065/2020 – Registro de preços para aquisição de kits de 
uniforme de verão e inverno para os alunos das unidades escolares da rede municipal 
de ensino..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 029/2021 -  Fornecedor: – ID8 Indústria e Comércio Eireli EPP
Lote Valor  Unit.Kit
01 R$ 149,66
Leme, 16 de março de 2021

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Eletrônico Nº 002/2021 – Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de impressões e encadernações de 
apostilas, avaliações e projetos para alunos da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 028/2021 -  Fornecedor: – GS Print e Editra Ltda
Lote Item Valor  Unit. Tabela 01
01 - R$ 0,25
  Valor  Unit. Tabela 02
 01 R$ 3,64
 02 R$ 4,50
 03 R$ 1,53
 04 R$ 0,30
 05 R$ 0,30
 06 R$ 0,30
 07 R$ 0,30
 08 R$ 0,30
 09 R$ 0,30
 10 R$ 0,30
 11 R$ 0,30
 12 R$ 0,08
 13 R$ 0,08
 14 R$ 0,08
 15 R$ 0,08
 16 R$ 0,08
  Valor  Unit. Tabela 03
 01 R$ 15,54
 02 R$ 17,64
 03 R$ 17,78
 04 R$ 17,64
 05 R$ 19,32
  Valor  Unit. Tabela 04
 01 R$ 3,00
 02 R$ 3,00
 03 R$ 12,72
 04 R$ 15,96
 05 R$ 16,80
 06 R$ 17,28
 07 R$ 16,56
  Valor  Unit. Tabela 05
 01 a 30 R$ 0,10
 31 e 32 R$ 30,00

Leme, 04 de março de 2021
Guilherme Schwenger Neto

Secretario de Educação

Pregão Presencial Nº 016/2021 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de pneumologista.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 030/2021 -  Fornecedor: – Sólida Saúde Serviços Médicos Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 105,32
 02 R$ 66,66
 03 R$ 311,50
Leme, 19 de março de 2021

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 015/2021 – Registro de preços para aquisição de cura-
tivos para tratamento dos pacientes da atenção básica atendidos pelo Programa Me-
lhor em Casa.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 078/2021 -  Fornecedor: – Cirúrgica União Ltda
Lote Valor  Unit.
11 R$ 19,30
17 R$ 1,93
20 R$ 490,00
Ata nº 079/2021 -  Fornecedor: – Essity Soluções Médicas do Brasil Com. 

e Distribuição Ltda
Lote Valor  Unit.
09 R$ 60,69
Ata nº 080/2021 -  Fornecedor: – Cholmed Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit.
12 01 R$ 12,83
13 01 R$ 162,44
14 01 R$ 488,18
 02 R$ 299,87
 03 R$ 247,76
15 01 R$ 96,64
16 01 R$ 274,99
Ata nº 081/2021 -  Fornecedor: – V.R. Valadares Suprimentos Eireli me
Lote Item Valor  Unit.
19 01 R$ 1.471,00
 02 R$ 1.647,06
 03 R$ 1.913,66
 04 R$ 600,24
 05 R$ 1.276,50
Ata nº 082/2021 -  Fornecedor: – Max Medical Com. de Prod. Médicos e 

Hospitalares Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 18,00
02 R$ 35,00
03 R$ 12,20
04 R$ 34,00
05 R$ 173,00
Ata nº 083/2021 -  Fornecedor: – Aramed Comercial Hospitalar Eireli Me
Lote Valor  Unit.
07 R$ 27,00
08 R$ 41,20
18 R$ 90,00
21 R$ 130,00
Leme, 07 de junho de 2021

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano. CONTRATADA: LMG Leme Comércio e Manutenção Ltda Me; OBJETO: 
1º Aditamento de contrato, para realinhamento de preços unitários – reforma do Par-
que Ecológico Mourão, neste Município; VALOR GLOBAL: R$ 63.748,87; DATA 
DA ASSINATURA: 08.06.2021. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 011/2020. SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 08 de junho de 2.021

Elisa Leme de Arruda
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME, 12 dE junho dE 2021         

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO E CANCELA-
MENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Presencial 012/2021 – Ata de Registro de Preços nº 035/2021
DETENTORA: Alive Saúde Serviços Médicos Ltda. - LOTE 01
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de 

serviços médicos de ginecologia e obstetrícia.
A empresa Alive Saúde Serviços Médicos Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob 

nº. 36.144.537/0001-72, participou e sagrou-se vencedora do lote 01 do Pregão Pre-
sencial nº 012/2021. 

Formalizou com o Município, a Ata de Registro de Preços nº 035/2021, assi-
nada em 31/03/2021, todavia, ocorreram consecutivas falhas na execução contratual 
na disponibilização de profissionais médicos ginecologistas.

Considerando que durante o processo licitatório a empresa apresentou docu-
mentação da médica Drª Grazielli Karen Silva, CRM 167.430-SP, RQE 73496 para 
comprovação de Qualificação Técnica.

Posteriormente a contratada apresentou CRM e Comprovante da especialida-
de exigida dos profissionais abaixo:

• Dr. Marco Antonio Gouveia de Queiroz – CRM 194808
• Dr. Lucas Saciloti Botasso – CRM 167274
• Dr. Jeferson Adriani Malaffati Nogueira Junior – CRM 192.981

No dia 11/05/21 compareceu a unidade de saúde PSF Primavera o Dr. Marco 
Antonio Gouveia de Queiroz para atendimento das pacientes, entretanto o médico 
se recusou ao treinamento para uso do sistema de prontuário eletrônico conforme 
estabelece o Anexo I – Termo de Referência do Pregão Presencial 012/2021.

A empresa foi notificada quanto ao ocorrido e em resposta informou que 
todos os profissionais da empresa foram orientados a utilizar o sistema de informa-
tização da unidade.

No dia 18/05/2021 a empresa foi notificada, pois em 12/05/2021 enviou para 
atendimento na UBS Santa Inês a Drª Roberta Simão Cino, CRM 199688-SP, po-
rém para comprovação da especialidade requerida, foi apresentada Declaração de 
Matrícula no Programa de Residência Médica que tem previsão de término para 
28/02/2022, deixando claro que a mesma não possui o título de especialidade mé-
dica requerido em edital. E em 18/05/2021 enviou ao PSF Primavera a Drª Jenyffer 
Karoliline Bezerra, CRM 190630-SP, entretanto não enviou título de especialidade 
da médica.  

Em resposta a notificação a empresa informou que os fatos foram analisados 
e ajustados, dispensando a Drª Roberta Simão Cino e apresentando título de especia-
lidade da Drª Jenyffer Karolline Bezerra.

Como os profissionais médicos disponibilizados pela contratada não eram 
capazes de atender toda a escala de unidades de saúde gerando acúmulos e aumento 
de demanda, a empresa apresentou documentação da Drª Cristiane da Silva Caval-
cante de Alencar, CRM 111257.

No dia 31/05/2021 as 07:00hs a Drª Cristiane iria atender na UBS Caju, 
porém somente as 09:00 hs tivemos confirmação da empresa de que a médica, por 
decisão pessoal, não iria mais atender a unidade, como nenhum outro médico tinha 
disponibilidade, os pacientes ficaram sem consulta.

No dia 11/06/2021 novamente os pacientes da UBS Caju estavam agendados 
as 07:00hs para atendimento médico ginecologista, desta vez, com o Dr. Jeferson, no 
entanto, logo pela manhã a empresa entrou em contato informando que por motivos 
de saúde o médico teve que viajar, novamente deixando os pacientes sem consulta.

Nos termos do Anexo I do processo licitatório retro indicado, e Ata de Re-
gistro, era obrigação da detentora da ata, o fornecimento de profissionais em número 
compatível com as quantidades de serviços a serem realizados, o que não foi cum-
prido pela mesma.

As respostas remetidas em termos de defesa prévia pela contratada, não ser-
vem para justificar as consecutivas falhas na execução contratual que causaram pre-
juízos no atendimento aos pacientes do Município.

Assim sendo, RESCINDO UNILATERALMENTE a contratação celebrada 
entre o Município de Leme, e a empresa Alive Saúde Serviços Médicos Ltda., ins-
crita no CNPJ/MF sob nº. 36.144.537/0001-72, consubstanciada no saldo restante do 
Pedido de Fornecimento 6182/2021 - Pregão Presencial nº 12/2021, Lote 01, itens 1 

a 6. Por consequência, Cancelo a ATA de Registro de Preços nº 035/2021, e aplico a 
referida empresa, a sanção de impedimento de contratar e licitar com a Prefeitura de 
Leme, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da publicação da presente na Imprensa 
Oficial do Município.

Publique-se.
O prazo de recurso é de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação.
Leme, 11 de junho de 2021

Dr. Gustavo Antônio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 14/2021.
Dispõe sobre a Aprovação dos Planos de Trabalho com referência 

à Utilização dos recursos provenientes do Repasse Incentivo Fiscal 2020.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto nos artigos 6º e 7º, da 
Lei Municipal nº. 583 de 27 de outubro de 2010 e ainda as disposições dos artigos 
3º, § 2º, e 4º, incisos I, IX e XIII, do seu Regimento Interno (Decreto nº. 5383, de 28 
de dezembro de 2006),     

Considerando que Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – FMDCA é vinculado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do município, órgão formulador, deliberativo e controlador das ações 
de implementação da política dos direitos da criança e do adolescente, responsável 
por gerir o fundo e por fixar critérios de utilização e por deliberar sobre o plano 
de aplicação dos seus recursos, conforme o disposto no § 2º do art. 260 da Lei N° 
8.069, de 1990;

Considerando reunião extraordinária 02/2021, do dia 01 de junho de 2021
Este Conselho resolve:

Art. 1° - APROVAR o Plano de Trabalho com referência a utilização dos 
recursos provenientes do Repasse Incentivo Fiscal 2020- CMDCA da seguinte en-
tidade:

Razão Social da Entidade Nome do Plano de Trabalho  Valor total Re-
passe

Guarda Mirim de Leme  Projeto Aquisição de Equipamentos  R $ 
7.322,70

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.
Leme, 01 de junho de 2021.

Elder Paulo Pazelli Francelino
Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 15/2021.
Dispõe sobre a Aprovação dos Planos de Trabalho com referência  

à  Utilização dos recursos provenientes do Repasse Incentivo Fiscal 2020.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto nos artigos 6º e 7º, da 
Lei Municipal nº. 583 de 27 de outubro de 2010 e ainda as disposições dos artigos 
3º, § 2º, e 4º, incisos I, IX e XIII, do seu Regimento Interno (Decreto nº. 5383, de 28 
de dezembro de 2006),     

Considerando que Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – FMDCA é vinculado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do município, órgão formulador, deliberativo e controlador das ações 
de implementação da política dos direitos da criança e do adolescente, responsável 
por gerir o fundo e por fixar critérios de utilização e por deliberar sobre o plano 
de aplicação dos seus recursos, conforme o disposto no § 2º do art. 260 da Lei N° 
8.069, de 1990;

Considerando reunião extraordinária 02/2021, do dia 01 de junho de 2021
Este Conselho resolve:

Art. 1° - APROVAR o Plano de Trabalho com referência a utilização dos 
recursos provenientes do Repasse Incentivo Fiscal 2020- CMDCA da seguinte en-
tidade:



8  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 12 dE junho dE 2021 

Razão Social da Entidade Nome do Plano de Trabalho  Valor total Re-
passe

Comunidade Vida Melhor  Plano de Trabalho- Incentivo Fiscal 
2021 R$ 7.322,70

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.
Leme, 01 de junho de 2021.

Elder Paulo Pazelli Francelino
Presidente CMDCA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EMEB “PROF.ª DIRCE SOUZA DE GISMENES”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Vice-Direção da EMEB Profª Dirce Souza de Gismenes”, com fulcro arti-
go 4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 69/2021
Tatiane Fernanda da Silveira Santana, RG nº 40.824.437-9, exerce o cargo 

(ou função) de PEB Substituto na Rede Municipal  e ACUMULA com o cargo (ou 
função) de PEB I, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 25 de Janeiro de 2021.

Amanda Lancieri Marchini
RG: 28.856.028-0 - Vice Diretora 

EMEB Josephina Ignácia Denófrio de Carli
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB EMEB Josephina Ignácia Denófrio de Carli, com ful-
cro artigo 4° e incisos do Decreto  n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o 
seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 70/2021
Aline Rafaela Sebastião, RG nº 44.674.714-2, exerce o cargo (ou função) 

de PEB I na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo (ou função) de 
Professor substituto nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 27 de Janeiro de 2021.

Maria Aparecida Martins
Diretora de Escola

EMEB Josephina Ignácia Denófrio de Carli
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB EMEB Josephina Ignácia Denófrio de Carli, com ful-
cro artigo 4° e incisos do Decreto  n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o 
seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º  72/2021
Maria das Graças Rodrigues Barreto Silveira, RG nº 22.613.768-5, exerce o 

cargo (ou função) de Vice Diretor de Escola na Rede Estadual, município de Leme e 
ACUMULA com o cargo (ou função) de PEB I nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 27 de Janeiro de 2021.

Maria Aparecida Martins
Diretora de Escola

EMEB Josephina Ignácia Denófrio de Carli
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB EMEB Josephina Ignácia Denófrio de Carli, com ful-
cro artigo 4° e incisos do Decreto  n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o 
seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 71/2021
Angela Cristina Gervino Castro, RG nº 33.256.566-x, exerce o cargo (ou 

função) de Professor substituto na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o 
cargo (ou função) de PEB I, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 27 de Janeiro de 2021.

Maria Aparecida Martins
Diretora de Escola

EMEB  “Profª Judith Vivona de Campos”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB “ProfªJudith Vivona de Campos”, com fulcro artigo 4° 
e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato 
Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 74/2021
Antônia Silverlândia Martins do Nascimento, RG nº 44.335.264-1/SP, exer-

ce o cargo de Professora Substituta, na Rede Municipal de Leme, na EMEB “Profª 
Aparecida Taufic Nassif Mansur Naif” e ACUMULA com o cargo de PEB I, na 
cidade de Leme, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 27 de Janeiro de 2021.

Geisa de Moraes Leveghim Zaccariotto

EMEB  “Profª Judith Vivona de Campos”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB “ProfªJudith Vivona de Campos”, com fulcro artigo 4° 
e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato 
Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 76/2021
Gislene Simas Barbosa, RG nº 25.125.961-4, exerce o cargo (ou função) de 

professor Substituto na Rede Municipal de Leme/SP e ACUMULA com o cargo (ou 
função) de Professor Substituto, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 27 de Janeiro de 2021.

Geisa de Moraes Leveghim Zaccariotto

EMEB  “Profª Judith Vivona de Campos”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB “ProfªJudith Vivona de Campos”, com fulcro artigo 4° 
e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato 
Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º  75/2021
Delzani Dina de Andrade dos Santos, RG nº 21.569.176-3/SP, exerce o cargo 

de PEB I, na Rede Municipal de Leme, na EMEB “Profª Maria Amália Bonfanti 
Lemos” e ACUMULA com o cargo de Professora Substituta, na cidade de Leme, 
nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 27 de Janeiro de 2021.

Geisa de Moraes Leveghim Zaccariotto

EMEB  “Profª Judith Vivona de Campos”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB “ProfªJudith Vivona de Campos”, com fulcro artigo 4° 
e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato 
Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º  73/2021
Andreza Carolina da Cunha, RG nº 40.748.655-0/SP, exerce o cargo de Pro-

fessora Substituta, na Rede Municipal de Leme, na EMEB “Profª Dirce Souza de 
Gismenes“ e ACUMULA com o cargo de PEB I, na cidade de Leme, nesta Unidade 
Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 17 de Fevereiro de 2021.

Geisa de Moraes Leveghim Zaccariotto


